
Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 1 

Απόφαση ∆ΙΕΚ/ ΤΜ.Β/Φ.2/ 31/οικ.30214/2008 
Εκπαίδευση των επιτυχόντων στο διαγωνισµό  

για την πρόσληψη Ειδικού Ένστολου Προσωπικού της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2351/19 Νοεµβρίου 2008) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
Αριθµ. 70765 (1) 
Εκπαίδευση των επιτυχόντων στο διαγωνισµό  
για την πρόσληψη Ειδικού Ένστολου Προσωπικού 
της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του π.δ. 135/2006 (ΦΕΚ 
153/Α/20.7.2006) «Σύστηµα πρόσληψης Ειδικού Ένστολου 
Προσωπικού ∆ηµοτικής Αστυνοµίας και τρόπος εκπαί− 
δευσης αυτού». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 205/2007 (231/ 
Α/19.9.2007) «Συγχώνευση Υπουργείων». 
3. Την υπ’ αριθµ. 236/2007 απόφαση του πρωθυπουρ− 
γού (ΦΕΚ 1927/Β΄/19.9.2007) «Κατάργηση θέσεων Υφυ− 
πουργών που είχαν συσταθεί στο Υπουργείο ∆ηµόσιας 
Τάξης και σύσταση θέσης Υφυπουργού στο Υπουργείο 
Εσωτερικών». 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις Βάρος του Κρα− 
τικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 
1. Η εκπαίδευση των επιτυχόντων στο διαγωνισµό για 
την πρόσληψη Ειδικού Ένστολου Προσωπικού ∆ηµοτι− 
κής Αστυνοµίας πραγµατοποιείται µε ευθύνη του Εθνι− 
κού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.∆.∆.Α.) και συγκεκριµένα η αρµοδιότητα για τον 
σχεδιασµό και τον ανασχεδιασµό των εκπαιδευτικών 
προγραµµάτων ανατίθεται στην Εθνική Σχολή Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Τ.Α.) αυτού. Η εκπαίδευση παρέχεται 
από εκπαιδευτές ενταγµένους στο Μητρώο του Κύριου 
∆ιδακτικού Προσωπικού του Ε.Κ.∆.∆.Α. και διαρκεί έξι (6) 
µήνες, εκ των οποίων οι τέσσερις (4) µήνες αποτελούν 
θεωρητική εκπαίδευση και οι δύο (2) µήνες πρακτική 
εκπαίδευση. 
2. Η διοίκηση των Σχολών Εκπαίδευσης ανατίθεται 
σε ένστολο προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ, το οποίο διατίθεται 
από το Υπουργείο Εσωτερικών, για όσο διάστηµα κρί− 
νεται απαραίτητο από το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο, στις 
Σχολές Εκπαίδευσης. 
Κατά το διάστηµα αυτό, το προσωπικό οφείλει να 
συµµορφώνεται και να εκτελεί τις αποφάσεις του Εκ− 
παιδευτικού Συµβουλίου. 
3. Η εκπαίδευση αποσκοπεί να αναπτύξει τις ψυχικές, 
πνευµατικές και σωµατικές ικανότητες των εκπαιδευ− 
όµενων και να δώσει σε αυτούς την επαγγελµατική 
κατάρτιση που είναι αναγκαία για να ανταποκριθούν 
στην αποστολή τους. 
 
Άρθρο 2 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
1. Για τη λειτουργία των Σχολών ∆ηµοτικής Αστυνοµί− 
ας συγκροτείται ενιαίο Εκπαιδευτικό Συµβούλιο µε τις 
ακόλουθες αρµοδιότητες: 
α) Αποφασίζει για την κατάρτιση και την τροποποίηση 
του εκπαιδευτικού προγράµµατος. 
β) Αποφασίζει για την επιλογή των εκπαιδευτών από 
το µητρώο εκπαιδευτών του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης. 
γ) Αποφασίζει για την επιλογή των εκπαιδευτικών 
συγγραµµάτων. 

δ) Εκδίδει τον Κανονισµό Σπουδών των Σχολών ∆η− 
µοτικής Αστυνοµίας. 
ε) Εκδίδει τον Κανονισµό Οργάνωσης και Λειτουργίας 
της Εκπαιδευτικής ∆ιαδικασίας. 
στ) Εκδίδει τον Κανονισµό ∆ικαιωµάτων και Υποχρε− 
ώσεων των Εκπαιδευοµένων. 
ζ) Επιλαµβάνεται κάθε ζητήµατος που προκύπτει κατά 
τη διάρκεια της εκπαίδευσης. 
η) Γνωµοδοτεί για οποιοδήποτε ζήτηµα αφορά στη 
βελτίωση της εκπαίδευσης. 
θ) Καθορίζει τη διαδικασία της πρακτικής εκπαίδευ− 
σης, καθώς και τη διαδικασία παρουσίασης των τελικών 
εργασιών. 
ι) Ασκεί πειθαρχικές αρµοδιότητες σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στον Κανονισµό Σπουδών των Σχολών ∆η− 
µοτικής Αστυνοµίας. 
2. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο µπορεί να ζητά πληρο− 
φορίες για θέµατα της αρµοδιότητας του, να καλεί σε 
ακρόαση εκπαιδευτές και εκπαιδευόµενους, να συζητά 
και να δέχεται προτάσεις τους σε θέµατα εκπαίδευσης. 
Επίσης µπορεί να καλεί να συµµετέχουν στο Συµβούλιο 
ειδικοί εµπειρογνώµονες σε θέµατα της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας. 
3. Τα µέλη του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου δύνανται 
να παρίστανται κατά τις γενικές συνελεύσεις των εκ− 
παιδευτών των Σχολών. 
4. Οι προτάσεις και οι γνωµοδοτήσεις του Εκπαιδευτι− 
κού Συµβουλίου καταχωρούνται σε πρακτικό, αντίγραφο 
του οποίου υποβάλλεται στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
στην Ε.Σ.Τ.Α. του Ε.Κ.∆.∆.Α. και στην Κ.Ε.∆.Κ.Ε. 
 
Άρθρο 3 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
1. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο απαρτίζεται από δύο 
εκπροσώπους της Εθνικής Σχολής Τοπικής Αυτοδιοί− 
κησης του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης, από τον προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών, έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εσωτε− 
ρικών αρµοδιότητας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυ− 
νοµίας, τον ∆ιοικητή καθεµίας από τις Σχολές Εκπαί− 
δευσης, έναν εκπρόσωπο της Κ.Ε.∆.Κ.Ε. και από έναν 
εκπρόσωπο των εκπαιδευοµένων των οικείων Σχολών 
Εκπαίδευσης, ο οποίος έχει λάβει τη µεγαλύτερη συνο− 
λική Βαθµολογία στον τελικό πίνακα επιλογής. Μεταξύ 
ισοψηφησάντων γίνεται κλήρωση από τον ∆ιοικητή της 
οικείας Σχολής. 
2. Πρόεδρος του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου ορίζεται 
ένας από τους εκπροσώπους της Εθνικής Σχολής Το− 
πικής Αυτοδιοίκησης του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης, ο οποίος αναπληρώνεται 
από τον ∆ιευθυντή Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. 
του Υπουργείου Εσωτερικών. Γραµµατείς ορίζονται 
ένας υπάλληλος της ∆ιεύθυνσης Οργάνωσης και Λει− 
τουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών και ένας 
υπάλληλος του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης. 
2. Τα µέλη του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου και οι 
γραµµατείς µε τα αναπληρωµατικά µέλη ορίζονται µε 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για δύο (2) ηµε− 
ρολογιακά έτη. 
3. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο συγκαλείται µε απόφα− 
ση του Προέδρου του στο Υπουργείο Εσωτερικών ή στο 
Εθνικό Κέντρο ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης. 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 2 

Επίσης µπορεί να συνεδριάζει και στις Σχολές ∆ηµοτι− 
κής Αστυνοµίας εφόσον το κρίνει απαραίτητο. 
4. Στα µέλη του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου και το 
γραµµατέα καταβάλλονται έξοδα µετακίνησης και 
ηµερήσια αποζηµίωση σύµφωνα µε τις ισχύουσες κάθε 
φορά διατάξεις, καθώς και επιπλέον η αντίστοιχη απο− 
ζηµίωση, για κάθε ώρα συνεδρίασης, που προβλέπεται 
για τους εκπαιδευτές. Η ίδια αποζηµίωση καταβάλλεται 
σε όσους καλούνται και συµµετέχουν στο Εκπαιδευτικό 
Συµβούλιο ως ειδικοί εµπειρογνώµονες, σύµφωνα µε το 
άρθρο 2 παρ. 2 της παρούσας. 
 
Άρθρο 4 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΕΣ 
1. Τους εκπαιδευτές επιλέγει το Εκπαιδευτικό Συµβού− 
λιο από το Μητρώο Εκπαιδευτών του Εθνικού Κέντρου 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης. 
2. Για θεµατικές ενότητες που δεν καλύπτονται από 
εκπαιδευτές του ανωτέρω Μητρώου, οι εκπαιδευτές 
επιλέγονται από το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο, µετά από 
πρόταση του ∆ιοικητή της οικείας Σχολής. Για το σκοπό 
αυτό, η οικεία Σχολή, προ της έναρξης της εκπαιδευ− 
τικής σειράς ή και εκτάκτως, όταν παρίσταται ανάγκη, 
ανακοινώνει διά του ηµερήσιου τύπου τις ειδικότητες 
των εκπαιδευτών που απαιτούνται να καλύψουν τα διδα− 
σκόµενα µαθήµατα και καλεί αυτούς που επιθυµούν να 
διδάξουν, όπως υποβάλουν σχετική αίτηση σε αυτή. 
3. Οι εκπαιδευτές ορίζονται µε απόφαση του ∆ιοικητή 
της οικείας σχολής ∆ηµοτικής Αστυνοµίας, κατά την 
έναρξη κάθε εκπαιδευτικής σειράς. Εφόσον οι ανάγκες 
του εκπαιδευτικού έργου το απαιτούν είναι δυνατόν ο 
ορισµός εκπαιδευτών να γίνει σε χρόνο µεταγενέστερο 
της έναρξης. Οι εκπαιδευτές οφείλουν να υλοποιούν 
τις αποφάσεις του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου και του 
∆ιοικητή της οικείας Σχολής, τον οποίο πρέπει να ενη− 
µερώνουν άµεσα για την πρόοδο της διδασκαλίας. 
4. Οι εκπαιδευτές οφείλουν να ανταποκρίνονται µε 
συνέπεια στο εκπαιδευτικό τους έργο και να καλύπτουν 
επαρκώς τη θεµατική ενότητα, την οποία έχουν ανα− 
λάβει. 
Επίσης, οι Εκπαιδευτές οφείλουν να συµµετέχουν όταν 
καλούνται, στην επικαιροποίηση και στην αξιολόγηση 
του Προγράµµατος Σπουδών καθώς και στην αξιολό− 
γηση των εργασιών πρακτικής που εκπονούνται από 
τους εκπαιδευόµενους. 
5. Οι εκπαιδευτές έχουν την ευθύνη να προετοιµάζουν 
και να καταθέτουν ολοκληρωµένο φάκελο, που περι− 
λαµβάνει γενική και ειδική Βιβλιογραφία, νοµοθετικά 
και κανονιστικά κείµενα, εκθέσεις, άρθρα, σηµειώσεις 
ή άλλο συνοδευτικό υλικό που κρίνεται αναγκαίο για 
την υποστήριξη των µαθηµάτων, σεµιναρίων και εργα− 
στηρίων. 
6. Οι εκπαιδευτές οφείλουν να ειδοποιούν έγκαιρα τη 
Σχολή, σε περίπτωση κωλύµατος. 
7. Η παύση του διδακτικού προσωπικού των Σχολών 
∆ηµοτικής Αστυνοµίας είναι δυνατή για πληµµελή εκ− 
πλήρωση των ανωτέρω υποχρεώσεων του ή για ανάρ− 
µοστη προς την ιδιότητα του συµπεριφορά, µετά από 
απόφαση του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου. 
 
Άρθρο 5 
∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
Στους εκπαιδευτές καταβάλλονται έξοδα µετακίνη− 
σης προκειµένου για απόσταση άνω των πενήντα χι− 
λιοµέτρων από τη Σχολή, διαµονής και διατροφής. Το 
ωροµίσθιο του εκπαιδευτή ορίζεται σε πενήντα (50) 
ευρώ µικτά ανά εκπαιδευτική ώρα. Οι ανωτέρω δαπάνες 
βαρύνουν αποκλειστικά τις Σχολές ∆ηµοτικής Αστυνοµί− 
ας. Επιπρόσθετα, δαπάνες που καταβάλλονται κατόπιν 
εγκρίσεως του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου για πραγ− 
µατοποίηση εκπαιδευτικών εκδροµών ή άλλων εκπαι− 

δευτικών εκδηλώσεων, βαρύνουν τις Σχολές ∆ηµοτικής 
Αστυνοµίας. 
 
Άρθρο 6 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΟΜΕΝΟΙ 
1. Οι επιτυχόντες στο διαγωνισµό για την πρόσληψη 
ειδικού ένστολου προσωπικού ∆ηµοτικής Αστυνοµίας, 
οφείλουν να λάβουν την εκπαίδευση που παρέχεται για το 
προσωπικό αυτό, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
2. Σε κάθε Σχολή Εκπαίδευσης, συγκροτούνται εκπαι− 
δευτικά τµήµατα, ανάλογα µε τον αριθµό των εκπαιδευο− 
µένων, η σύνθεση, η ονοµασία και η αρίθµηση των οποίων 
καθορίζονται µε απόφαση του ∆ιοικητή της Σχολής. 
3. Οι εκπαιδευόµενοι διαµένουν και σιτίζονται εντός 
των Σχολών Εκπαίδευσης. Οι έξοδοι τους καθορίζονται 
µε απόφαση του ∆ιοικητή της οικείας Σχολής. 
 
Άρθρο 7 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
Ο συνολικός χρόνος εκπαίδευσης των επιτυχόντων 
στο διαγωνισµό για την πρόσληψη ειδικού ένστολου 
προσωπικού της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας είναι έξι (6) 
µήνες, εκ των οποίων οι τέσσερις (4) µήνες αποτελούν 
θεωρητική εκπαίδευση και οι δύο (2) µήνες πρακτική 
εκπαίδευση. Η Βαθµολογία των κύκλων εκπαίδευσης 
συντίθεται από: 
i) To Βαθµό του κύκλου βασικής εκπαίδευσης υπολο− 
γιζόµενο µε συντελεστή 40% 
ii) To Βαθµό του κύκλου πρακτικής εκπαίδευσης υπο− 
λογιζόµενο µε συντελεστή 60%. 
 
Άρθρο 8 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
α. Στις σχολές της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας δηµιουρ− 
γούνται τµήµατα σπουδαστών ανάλογα µε την κατη− 
γορία που ανήκουν. 
β. Οι εκπαιδευόµενοι στις Σχολές ∆ηµοτικής Αστυνοµίας 
διδάσκονται ανά κατηγορία τα παρακάτω µαθήµατα: 
Ι. ΚΥΚΛΟΣ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ (ΠΕ − ΤΕ) 
1. Στοιχεία ∆ικαίου: 
α) Εισαγωγή στην Επιστήµη του ∆ικαίου 
β) Συνταγµατικό 
γ) ∆ιοικητικό 
δ) Αστικό 
ε) Ποινικό 
2. Οργάνωση και Λειτουργία ΟΤΑ − ∆ηµοτική Αστυνο− 
µία (Αρµοδιότητες, Σχέση µε άλλες Ελεγκτικές Αρχές 
και Σώµατα) 
3. Ποινική ∆ικονοµία και Πρακτικές Εφαρµογές 
4. Συνθετικές εφαρµογές ∆ικαίου− Μελέτη Περιπτώ− 
σεων − Προσοµοιωτικά σενάρια 
5. Θέµατα Τροχαίας 
6. ∆ιοίκηση και Ανθρώπινο ∆υναµικό 
7. Εργαστήριο Κοινωνικών Θεµάτων 
α) ΑΜΕΑ 
β) Κοινωνική ένταξη και επανένταξη 
γ) Τρίτη ηλικία 
δ) Εθελοντισµός − ΜΚΟ 
ε) Πρώτες Βοήθειες 
8. Στοιχεία Ψυχολογίας 
9. Πολιτική Προστασία − ρόλος της δηµοτικής αστυ− 
νοµίας 
10. Αυτοάµυνα − Αυτοπροστασία 
11. Περιβάλλον − Βιώσιµη Τοπική Ανάπτυξη 
Η βασική εκπαίδευση είναι διάρκειας τεσσάρων (4) 
µηνών από την είσοδο των εκπαιδευοµένων στη Σχολή 
και είναι οργανωµένη σε πενθήµερη Βάση, πρωινής και 
απογευµατινής ζώνης, µε ελάχιστο χρόνο συνολικής 
εκπαιδευτικής απασχόλησης 480 ώρες. 
Στο πρόγραµµα είναι δυνατό να προβλέπονται δια− 
λέξεις σε ευρύ γνωστικό πεδίο που καθορίζονται από 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 3 

το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο. Επίσης, τρεις (3) ώρες την 
εβδοµάδα αποτελούν ευέλικτη ζώνη, η οποία θα καλύ− 
πτεται κατά την κρίση του ∆ιοικητή της Σχολής. 
Σε έκτακτες περιπτώσεις δύναται να πραγµατοποι− 
ούνται αναπληρώσεις µαθηµάτων το Σάββατο και την 
Κυριακή, µε απόφαση του ∆ιοικητή της Σχολής Εκπαί− 
δευσης, µετά από σύµφωνη γνώµη του Εκπαιδευτικού 
Συµβουλίου. 
II. ΚΥΚΛΟΣ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ (∆Ε) 
1. Στοιχεία ∆ικαίου: 
α) Εισαγωγή στην Επιστήµη του ∆ικαίου 
β) Συνταγµατικό 
γ) ∆ιοικητικό 
δ) Αστικό 
ε) Ποινικό 
2. Οργάνωση και Λειτουργία ΟΤΑ − ∆ηµοτική Αστυνο− 
µία (Αρµοδιότητες, Σχέση µε άλλες Ελεγκτικές Αρχές 
και Σώµατα) 
3. Ποινική ∆ικονοµία και Πρακτικές Εφαρµογές 
4. Συνθετικές εφαρµογές ∆ικαίου− Μελέτη Περιπτώ− 
σεων − Προσοµοιωτικά σενάρια 
5. Θέµατα Τροχαίας 
6. ∆ιοίκηση και Ανθρώπινο ∆υναµικό 
7. Εργαστήριο Κοινωνικών Θεµάτων 
α)ΑΜΕΑ 
β) Κοινωνική ένταξη και επανένταξη 
γ) Τρίτη ηλικία 
δ) Εθελοντισµός − ΜΚΟ 
ε) Πρώτες Βοήθειες 
8. Στοιχεία Ψυχολογίας 
9. Πολιτική Προστασία − 0 ρόλος της δηµοτικής αστυ− 
νοµίας 
10. Αυτοάµυνα − Αυτοπροστασία 
11. Περιβάλλον − Βιώσιµη Τοπική Ανάπτυξη 
Η βασική εκπαίδευση είναι διάρκειας τεσσάρων (4) 
µηνών από την είσοδο των εκπαιδευοµένων στη Σχολή 
και είναι οργανωµένη σε πενθήµερη Βάση, πρωινής και 
απογευµατινής ζώνης, µε ελάχιστο χρόνο συνολικής 
εκπαιδευτικής απασχόλησης 480 ώρες. 
Στο πρόγραµµα είναι δυνατό να προβλέπονται δια− 
λέξεις σε ευρύ γνωστικό πεδίο που καθορίζονται από 
το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο. Επίσης, τρεις (3) ώρες την 
εβδοµάδα αποτελούν ευέλικτη ζώνη, η οποία θα καλύ− 
πτεται κατά την κρίση του ∆ιοικητή της Σχολής. 
Σε έκτακτες περιπτώσεις δύναται να πραγµατοποι− 
ούνται αναπληρώσεις µαθηµάτων το Σάββατο και την 
Κυριακή, µε απόφαση του ∆ιοικητή της Σχολής Εκπαί− 
δευσης, µετά από σύµφωνη γνώµη του Εκπαιδευτικού 
Συµβουλίου. 
γ. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο καθορίζει το σκοπό, το 
στόχο και το περιεχόµενο του κάθε µαθήµατος. 
δ. Η εκπαιδευτική ώρα ορίζεται σε 50 λεπτά της ώρας. 
Τα εβδοµαδιαία ωρολόγια προγράµµατα καταρτίζονται 
από τις οικείες Σχολές Εκπαίδευσης και εγκρίνονται 
από τον ∆ιοικητή της οικείας Σχολής. 
ε. Οι εκπαιδευόµενοι κατά τη φοίτηση τους, υποβάλλο− 
νται σε γραπτές εξετάσεις αξιολόγησης. Κατ’ εξαίρεση 
και για άτοµα που παρουσιάζουν πιστοποιηµένα µαθη− 
σιακές δυσκολίες (δυσλεκτικά) δύναται να προβλέπεται 
η προφορική εξέταση τους µε διαδικασία που καθορίζει 
ο οικείος Κανονισµός Σπουδών. 
III. ΚΥΚΛΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
α. Στο δεύτερο κύκλο οι εκπαιδευόµενοι εξέρχονται 
της Σχολής Εκπαίδευσης και πραγµατοποιούν πρακτική 
εκπαίδευση σε Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας 

και σε υπηρεσίες ∆ηµοτικής Αστυνοµίας πρωτοβαθµίων 
ΟΤΑ, οι οποίες επιλέγονται κατά την κρίση του Εκπαι− 
δευτικού Συµβουλίου: 
β. Το εκπαιδευτικό πρόγραµµα πρακτικής εκπαίδευσης 
εκπονείται από το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο. 
γ. Κατά τη διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσης και σε 
συγκεκριµένο χρόνο που καθορίζεται από το Εκπαιδευ− 
τικό Συµβούλιο, ανάλογα µε τις ανάγκες της εκπαιδευ− 
τικής διαδικασίας, υποβάλλεται από τον εκπαιδευόµενο 
στη Σχολή, έκθεση έκτασης 2.500 λέξεων, για το περι− 
εχόµενο της πρακτικής εκπαίδευσης, που αξιολογείται 
στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράµµατος µε τις 
οριζόµενες από τον Κανονισµό Σπουδών διαδικασίες. 
 
Άρθρο 9 
∆ΙΑΚΟΠΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ 
Η διακοπή φοίτησης επέρχεται λόγω παραίτησης, 
απουσίας ή αποτυχίας στις εξετάσεις. 
Ειδικότερα: 
α. Η παραίτηση από την εκπαίδευση δηλώνεται µε 
αίτηση, η οποία υποβάλλεται στο Εκπαιδευτικό Συµβού− 
λιο και µε απόφαση του γίνεται υποχρεωτικά δεκτή. Η 
αίτηση δεν ανακαλείται. 
Ως παραίτηση θεωρείται και η µη παρουσίαση προς 
κατάταξη, µέσα σε προθεσµία σαρανταοκτώ (48) ωρών, 
εκτός αν η καθυστέρηση οφείλεται σε ανωτέρα βία. 
Σε κάθε περίπτωση πάντως, η απουσία του εκπαι− 
δευόµενου δεν πρέπει να υπερβαίνει το προβλεπόµενο 
ανώτατο όριο δικαιολογηµένων απουσιών, η υπέρβαση 
του οποίου συνεπάγεται την εφαρµογή των σχετικών 
διατάξεων του Κανονισµού Σπουδών των Σχολών ∆η− 
µοτικής Αστυνοµίας. 
Ως ανώτατο όριο δικαιολογηµένης απουσίας καθο− 
ρίζεται το χρονικό διάστηµα του ενός δεκάτου (1/10) 
των πραγµατικών εργασίµων ηµερών του Εκπαιδευτικού 
Προγράµµατος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κανονι− 
σµού Σπουδών των Σχολών ∆ηµοτικής Αστυνοµίας. 
β. Αποτυχία σε δύο (2) µαθήµατα του βασικού κύκλου. 
Προκειµένου για την πρακτική εκπαίδευση, αποτυχία 
θεωρείται όταν η συνολική αξιολόγηση του εκπαιδευ− 
οµένου δεν υπερβαίνει τη Βάση πέντε (5). 
 
Άρθρο 10 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
2. Οι υπ’ αριθµ. 1049/8.1.2008 (ΦΕΚ Β΄ 145) και 
25736/23.4.2008 (ΦΕΚ Β΄ 793) αποφάσεις παύουν να 
ισχύουν. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 14 Νοεµβρίου 2008 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
  

 


